1

证券代码：600995 证券简称：南网储能 编号：2025-66

南方电网储能股份有限公司

关于 2026 年度日常关联交易预计额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本交易预计已经南方电网储能股份有限公司（以下简称“公司”）

第八届董事会第三十六次会议审议通过，尚需提交股东会审议。

 本交易预计涉及的日常关联交易不存在对公司持续经营能力、财

务状况、经营成果造成不利影响的情形，不存在损害公司股东特

别是中小股东利益的情形，不会对公司独立性构成影响，也不会

使公司对关联方形成较大依赖。

 本交易预计基于公司 2026 年度日常经营需要，遵循公平、公开、

公正的市场化原则，交易价格参考市场价格水平。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易预计的审议程序

2025年12月3日，公司召开第八届董事会第三十六次会议，审议

通过了《关于公司2026年度日常关联交易预计额度的议案》，公司关

联董事已回避表决，非关联董事一致审议通过。此前公司独立董事专

门会议以全票同意审议通过了该议案。该议案尚需提交股东会审议，

关联股东中国南方电网有限责任公司（以下简称“南方电网公司”）、

2

云南电网有限责任公司（以下简称“云南电网公司”）、南方电网产

融控股集团有限公司（原南方电网资本控股有限公司）将在公司股东

会上对该议案回避表决。

（二）2025 年度日常关联交易的预计和执行情况

1.日常关联交易情况

公司与南方电网公司及其控制的其他主体（不含南方电网财务有

限公司）2025 年度日常关联交易预计总额 327,500.00 万元（未包括

《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.18 条规定的，可以免于按

照关联交易的方式审议和披露的交易）。1-9 月实际发生 108,578.83

万元，尚有部分业务在四季度发生，预计全年实际发生额不会超过预

计总额。具体情况如下：
单位：万元

关联交易类别 关联人
2025 年度

预计金额

2025 年 1-9 月

实际发生金额

向关联人购买

产品、商品

南方电网公司及其控制的其他

主体
72,000.00 25,336.10

其中：广东电网公司 66,000.00 24,923.99

向关联人销售

产品、商品

南方电网公司及其控制的其他

主体
152,850.00 54,326.89

其中：广东电网公司 124,000.00 48,775.89

广西电网公司 23,000.00 0.00

向关联人提供

劳务

南方电网公司及其控制的其他

主体
24,000.00 3,100.04

其中：南网国际公司 20,000.00 0.00

接受关联人提

供的劳务

南方电网公司及其控制的其他

主体
33,500.00 17,750.93

其他（票据业

务）

南网碳资产管理（广州）有限

公司
30,000.00 0.00

其他（分期付

款购置固定资

产）

南网融资租赁有限公司 9,000.00 4,899.48

其他（房屋租

赁等）

南方电网公司及其控制的其他

主体
6,150.00 3,165.39

3

合计 327,500.00 108,578.83

预计金额与实际发生金额差异较大的原因

一是 2025 年部分业务将在四季度发生；

二是根据公司实际生产经营需要进行调

整。上述差异不会对公司的生产经营造

成不利影响。预计 2025 年全年实际发生

额不会超过预计总额。

2.与南网财务公司之间的关联交易

公司与南方电网公司全资子公司南方电网财务有限公司（以下简

称“南网财务公司”）2025 年发生的存贷款等金融业务相关日常关

联交易的具体情况如下：

关联交易类别 2025 年度预计金额
2025 年 1-9 月

实际发生金额

在南网财务公司存款及取

得利息收入

每日最高存款限额

700,000 万元
523,306.15 万元

在南网财务公司贷款、支

付贷款利息及手续费等

综合授信

4,000,000 万元
724,703.67 万元

委托南网财务公司办理的

委贷业务（委托及被委托

对象均为公司合并范围内

企业）

最高不超过 600,000 万元 53,000 万元

预计金额与实际发生金额

差异较大的原因

一是 2025 年部分业务将在四季度发生；二是根据公司实际

生产经营需要进行调整。上述差异不会对公司的生产经营造

成不利影响。预计 2025 年全年实际发生额不会超过预计总

额。

（三）2026 年度日常关联交易预计金额和类别

1.日常关联交易（不含南网财务公司）

根据公司业务发展需要，公司预计与南方电网公司及其控制的其

他主体（不含南网财务公司）2026 年度发生的日常关联交易不超过

414,100.00 万元（未包括《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.18

条规定的，可以免于按照关联交易的方式审议和披露的交易），主要

是向关联方提供电能加工服务、新型储能服务、技术运维服务，向关

4

联方购买电力、开展分期付款购置固定资产业务、委托开展票据贴现

业务、接受服务等。2026 年日常关联交易预计额度在总额范围内，

可以根据实际情况在同一控制下的各个关联人的各类关联交易之间

调剂使用。

具体情况如下：

单位：万元

关联交易类别 关联人
2026 年预计

金额

占同类业

务比例

截至 2025 年

1-9月实际发

生金额

占同类业

务比例
增加原因

向关联人购买产品、

商品

南方电网公

司及其控制

的其他主体

84,700.00 25.97% 25,336.10 18.75%
业务发展

需要

其中：广东电

网公司
65,000.00 19.93% 24,923.99 18.44%

业务发展

需要

广西电

网公司
13,650.00 4.19% 0 0

详见备注

1

向关联人销售产品、

商品

南方电网公

司及其控制

的其他主体

246,600.00 31.53% 54,326.89 10.40%
详见备注

1-3

其中：广东电

网公司
160,000.00 20.46% 48,775.89 9.34%

详见备注

2

广西电

网公司
72,000.00 9.21% 0 0

详见备注

1

云南电

网公司
13,000.00 1.66% 4,544.65 0.87%

详见备注

3

向关联人提供劳务

南方电网公

司及其控制

的其他主体

9,000.00 29.91% 3,100.04 31.92%
业务发展

需要

接受关联人提供的

劳务

南方电网公

司及其控制

的其他主体

42,700.00 5.43% 17,750.93 3.68%
业务发展

需要

其中：南网数

字集团
14,000.00 1.78% 3,012.71 0.63%

业务发展

需要

鼎和保

险公司
12,000.00 1.53% 3,628.27 0.75%

业务发展

需要

5

备注：1.“向关联人购买产品、商品”和“向关联人销售产品、商品”关联交易类

别中，与广西电网公司之间的关联交易增加，主要是南宁抽水蓄能电站计划2025年底投

产，并且计划2026年参与电力现货市场交易，与广西电网公司发生购售电业务。

2.“向关联人销售产品、商品”关联交易类别中，与广东电网公司之间的关联交易

增加，主要是计划2026年新增部分抽水蓄能电站以“报量报价”方式参与电力现货市场

交易，上网电价电量与购电电价电量由公司自主申报，需将电量电费收入纳入日常关联

交易预计额度；2026年是梅蓄二期电站全面投产后的首个完整年度，收入预计同比增加。

3.“向关联人销售产品、商品”关联交易类别中，与云南电网公司之间的关联交易

增加，主要是2026年为云南丘北宝池储能电站投产后的首个完整年度，收入预计同比增

加。

2.与南网财务公司之间的关联交易

公司预计与南网财务公司 2026 年度发生的存贷款等金融相关日

常关联交易的具体情况如下：

关联交易类别 2026 年预计金额
2025 年 1-9 月

实际发生金额

在南网财务公司存款及取得利

息收入

每日最高存款限额

700,000 万元
523,306.15 万元

在南网财务公司贷款、支付贷款

利息及手续费等

综合授信

4,000,000 万元
724,703.67 万元

委托南网财务公司办理的委贷

业务（委托及被委托对象均为公

司合并范围内企业）

最高不超过 600,000 万元 53,000 万元

本次预计金额与上年实际发生

金额差异较大的原因

一是 2025 年部分业务在四季度发生；二是根据 2026

年业务实际需要预计。

其他（票据业务）

南网碳资产

管理（广州）

有限公司

10,000.00 100.00% 0 0
业务发展

需要

其他（分期付款购置

固定资产）

南网融资租

赁有限公司
14,000.00 100.00% 4,899.48 100.00%

业务发展

需要

其他

南方电网公

司及其控制

的其他主体

7,100.00 80.10% 3,165.39 82.56% /

合计 414,100.00 / 108,578.83 / /

6

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联人介绍

1.中国南方电网有限责任公司

成立时间：2004 年 6月 18 日

统一社会信用代码：9144000076384341X8

法定代表人：孟振平

注册资本：9,020,000 万元

主要股东：国务院国有资产监督管理委员会

地址：广州市黄埔区科学城科翔路 11 号

经营范围：投资、建设和经营管理南方区域电网，经营相关的输

配电业务；参与投资、建设和经营相关的跨区域输变电和联网工程；

从事电力购销业务，负责电力交易和调度，管理南方区域电网电力调

度交易中心；根据国家有关规定，经有关部门批准，从事国内外投融

资业务；经国家批准，自主开展外贸流通经营、国际合作、对外工程

承包和对外劳务合作等业务；从事与电网经营和电力供应有关的科学

研究、技术开发、电力生产调度信息通信、咨询服务和培训业务；经

营国家批准或允许的其他业务。(依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动)

截至 2024 年 12 月 31 日，南方电网公司经审计的总资产为

134,910,869.35 万元，净资产 51,900,651.73 万元，资产负债率

61.53%。2024 年度实现营业收入 85,339,948.12 万元，净利润

1,973,887.87 万元。

2.广东电网有限责任公司（简称“广东电网公司”）

成立时间：2001 年 8月 3 日

7

统一社会信用代码：91440000730486030B

法定代表人：杨松楠

注册资本：6,683,762.751421 万元

主要股东：南方电网公司持股 100%

地址：广州市越秀区东风东路 757 号

经营范围：投资、建设和经营管理广东电网，经营相关的输配电

业务；参与投资、建设和经营相关的跨区域输变电和联网工程；从事

电力购销业务，负责电力交易和调度；电力设备、电力器材的销售、

调试、检测及试验；从事与电网经营和电力供应有关的科学研究、技

术监督、技术开发、电力生产调度信息通信、咨询服务、电力教育和

业务培训。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动)

截至 2024 年 12 月 31 日，广东电网公司经审计的总资产为

52,225,760.12万元，净资产20,126,245.50万元，资产负债率61.46%。

2024 年度实现营业收入 48,718,026.41 万元，净利润 682,727.38 万

元。

3.广西电网有限责任公司（简称“广西电网公司”）

成立时间：1990 年 9月 6 日

统一社会信用代码：91450000198222855P

法定代表人：杨泽明

注册资本：1,419,133 万元

主要股东：南方电网公司持股 100%

地址：南宁市兴宁区民主路６号

经营范围：电力建设、电力生产、电网经营、电力购销，电力投

8

资、电力修配、电力方面咨询服务、物资购销；电力科学研究、技术

开发、技术监督、技术服务，发电、输变电及配电工程承试，电动汽

车充电设施建设运营；电力行业计量检定、校准；自营和代理各类商

品和技术的进出口业务，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和

技术除外；培训服务。

截至 2024 年 12 月 31 日，广西电网公司经审计的总资产为

14,997,428.85万元，净资产4,097,741.69万元，资产负债率72.68%。

2024 年度实现营业收入 11,743,077.22 万元，净利润 76,803.32 万

元。

4.云南电网有限责任公司

成立时间：1991 年 1月 26 日

统一社会信用代码：915300007134058253

法定代表人：何晓冬

注册资本：3096462.298265 万元

主要股东：南方电网公司持股 100%

地址：云南省昆明市拓东路 73 号

经营范围：对外承包工程；工程管理服务；工程造价咨询业务；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

货物进出口；技术进出口；软件开发；数据处理服务；工业互联网数

据服务；生物质能资源数据库信息系统平台；网络与信息安全软件开

发；信息系统运行维护服务；信息系统集成服务；供应链管理服务；

电气设备销售；电力设施器材销售；普通机械设备安装服务；互联网

销售（除销售需要许可的商品）；仪器仪表销售；通信设备销售；电

子产品销售；电力电子元器件销售；智能输配电及控制设备销售；业

9

务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）；企业

管理咨询；计量技术服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）许可项目：发电业务、输电业务、供（配）

电业务；输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验；供电业务；

电气安装服务；水力发电；建设工程设计；建筑物拆除作业（爆破作

业除外）；建设工程施工；建设工程勘察；建设工程监理；特种设备

检验检测；雷电防护装置检测；住宿服务；餐饮服务；废弃电器电子

产品处理；道路货物运输（不含危险货物）；通用航空服务；再生资

源回收（除生产性废旧金属）。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）。

截至 2024 年 12 月 31 日，云南电网公司经审计的总资产为

17,177,600.04万元，净资产5,576,385.83万元，资产负债率67.54%。

2024 年度实现营业收入 13,258,757.04 万元，净利润 291,477.00 万

元。

5.南方电网数字电网集团有限公司（简称“南网数字集团”）

成立时间：2021 年 12 月 3日

统一社会信用代码：91440101MA9Y7Q5G6X

法定代表人：刘育权

注册资本：300,000 万元

主要股东：南方电网公司持股 100%

地址：广州市黄埔区光谱中路 11 号云升科学园 2 栋 1 单元

208-209 单位

经营范围：工程和技术研究和试验发展；技术服务、技术开发、

10

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信息技术咨询服务；互

联网安全服务；信息系统运行维护服务；电子产品销售；计算机软硬

件及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设备零售；以自有资金从事

投资活动；通信设备销售；仪器仪表销售；业务培训（不含教育培训、

职业技能培训等需取得许可的培训）；互联网信息服务；第一类增值

电信业务；第二类增值电信业务；认证服务。

截至 2024 年 12 月 31 日，南网数字集团经审计的总资产为

1,483,164.83 万元，净资产 981,740.41 万元，资产负债率 33.81%。

2024 年度实现营业收入 758,965.72 万元，净利润 62,986.91 万元。

6.鼎和财产保险股份有限公司（简称“鼎和保险公司”）

成立时间：2008 年 5月 22 日

统一社会信用代码：91440300674848032G

法定代表人：郑添

注册资本：464307.6923 万元

主要股东：南方电网公司直接、间接持股共计 65%

地址：深圳市福田区福田街道福华三路 100 号鼎和大厦 36-40 层

经营范围：财产损失保险；责任保险；信用保险和保证保险；短

期健康保险和意外伤害保险；上述业务的再保险业务；国家法律、法

规允许的保险资金运用业务；经中国保监会批准的其他业务。

截至 2024 年 12 月 31 日，鼎和保险公司经审计的总资产为

2,197,188.93 万元，净资产 1,376,967.44 万元，资产负债率 37.33%。

2024 年度实现营业收入 637,112.20 万元，净利润 78,809.94 万元。

7.南方电网国际有限责任公司（简称“南网国际公司”）

成立时间：2007 年 2月 16 日

11

统一社会信用代码：91440000799204564R

法定代表人：陈盛燃

注册资本：60,000 万元

主要股东：南方电网公司持股 100%

地址：广州市黄埔区科学城科翔路 11 号

经营范围：跨国(境)输变电项目资产经营；投资与管理电力及相

关项目和股权；电力工程承包与劳务合作；对外技术合作和技术进出

口；设备成套购销及其它国内贸易，货物及技术进出口贸易；信息咨

询服务（不含限制类服务）。

截至 2024 年 12 月 31 日，南网国际公司经审计的总资产为

208,626.46 万元，净资产 148,723.16 万元，资产负债率 28.71%。2024

年度实现营业收入 373,606.63 万元，净利润 40,168.46 万元。

8.南网融资租赁有限公司（简称“融资租赁公司”）

成立时间：2017 年 9月 20 日

统一社会信用代码：91440101MA59UB7B2M

法定代表人：叶舒

注册资本：450,000 万元

主要股东：南方电网产融控股集团有限公司持股 100%

地址：广州市南沙区横沥镇明珠一街 1 号 404 房 A209

经营范围：融资租赁服务；租赁业务（外商投资企业需持批文、

批准证书经营）；向国内外购买租赁财产（外商投资企业需持批文、

批准证书经营）；租赁财产的残值处理及维修（外商投资企业需持批

文、批准证书经营）；租赁交易咨询和担保（外商投资企业需持批文、

批准证书经营）；企业财务咨询服务；兼营与主营业务有关的商业保

12

理业务(仅限融资租赁企业经营)。

截至 2024 年 12 月 31 日，融资租赁公司经审计的总资产为

4,722,457.53 万元，净资产 679,469.67 万元，资产负债率 85.61%。

2024 年度实现营业收入 169,286.77 万元，净利润 63,201.49 万元。

9.南网碳资产管理（广州）有限公司（简称“碳资产公司”）

成立时间：2021 年 12 月 30 日

统一社会信用代码：91440101MA9Y98J49G

法定代表人：李庆锋

注册资本：10,000 万元

主要股东：南方电网产融控股集团有限公司持股 55%。

地址：广州市南沙区大涌路 62 号 3 栋夹层 101 房 001

经营范围：以自有资金从事投资活动；工程技术服务（规划管理、

勘察、设计、监理除外）；采矿行业高效节能技术研发；仓储设备租

赁服务；运输设备租赁服务；办公设备租赁服务；技术服务、技术开

发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信息技术咨询服务；

水利相关咨询服务；认证咨询；资源循环利用服务技术咨询；咨询策

划服务；环保咨询服务；企业管理咨询；电力行业高效节能技术研发；

节能管理服务；碳减排、碳转化、碳捕捉、碳封存技术研发；自有资

金投资的资产管理服务；电子认证服务；认证服务。

截至 2024 年 12 月 31 日，碳资产公司经审计的总资产为

10,999.98 万元，净资产 10,777.42 万元，资产负债率 2.02%。2024

年度实现营业收入 2,933.44 万元，净利润 384.81 万元。

10.南方电网财务有限公司

成立时间：1992 年 11 月 23 日

13

统一社会信用代码：91440000190478709T

法定代表人：吴普松

注册资本：700,000 万元

地址：广州市天河区华穗路 6号大楼 17、18、19 楼及 1210、1211

房

主要股东：南方电网公司持股 100%

经营范围：企业集团财务公司服务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准）

截至 2024 年 12 月 31 日，南网财务公司经审计的总资产为

7,736,978.52 万元，净资产 1,422,110.38 万元，资产负债率 81.62%。

2024 年度实现营业收入 202,447.03 万元，净利润 113,729.68 万元。

（二）与公司的关联关系

南方电网公司为公司控股股东，符合《上海证券交易所股票上市

规则》规定的关联法人之情形。

广东电网公司、广西电网公司、云南电网公司、南网数字集团、

鼎和保险公司、南网国际公司、融资租赁公司、碳资产公司、南网财

务公司均由南方电网公司控制，符合《上海证券交易所股票上市规则》

规定的关联法人之情形。

（三）履约能力分析

南方电网公司是中央管理的国有重要骨干企业，由国务院国资委

履行出资人职责。南方电网公司、广东电网公司、广西电网公司、云

南电网公司、南网数字集团、鼎和保险公司、南网国际公司、融资租

赁公司、碳资产公司、南网财务公司经济实力雄厚，经营状况稳健。

14

一直以来，上述关联人均按约定履行相关责任与义务，未出现重大违

约情形。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）关联交易主要内容

公司 2026 年度预计日常关联交易包括向关联方提供电能加工服

务、新型储能服务、技术运维服务，向关联方购买电力、开展分期付

款购置固定资产业务、委托开展票据贴现业务、接受服务等，在关联

方南网财务公司存贷款，均属正常经营业务往来。

（二）定价政策

各项交易遵循等价有偿、公平自愿、合理公允原则，双方参照市

场价格确定交易价格。

（三）关联交易协议签署情况

为维护交易双方利益，公司将根据业务开展情况履行必要的程序，

并与交易对方签署交易协议。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司向关联人提供电能加工服务、新型储能服务，向关联方购买

电力，由于南方电网公司及其下属省电网公司等作为公司经营区域内

唯一电网运营商，同时也是区域内的新型储能、抽水蓄能企业最主要

的结算对手方，公司与其发生的关联交易具有必要性、合理性和持续

性。

公司与关联方发生委托开展票据贴现业务、分期付款购置固定资

产业务、向关联人提供劳务、接受关联人提供的劳务等，在关联方南

网财务公司存贷款，均为公司正常生产经营需要。

公司在交易过程中将严格执行有关程序，保障程序合规、定价公

15

允，符合相关法律、法规及制度的规定。

公司的日常关联交易均在公司主营业务范围之内，合作的关联方

均为诚信经营的优质企业。此类关联交易不会对公司的独立运营、财

务状况和经营成果形成不利影响，公司也不会因此而对关联方形成较

大依赖。关联交易的定价公允，不会损害公司及股东特别是中小股东

的利益。

五、风险提示

公司 2026 年度日常关联交易预计额度为预计数，实际执行存在

一定的不确定性，不宜以此推测公司 2026 年相关经营情况。敬请广

大投资者注意投资风险。

特此公告。

南方电网储能股份有限公司董事会

2025 年 12 月 5 日

	证券代码：600995        证券简称：南网储能         编号：2025-66
	（二）2025年度日常关联交易的预计和执行情况
	公司与南方电网公司及其控制的其他主体（不含南方电网财务有限公司）2025年度日常关联交易预计总额32
	单位：万元
	单位：万元